ché altrimenti non farete mai proficito nella via di Dio. Anzi doverete sempre più tiepide. Fugite anchora le mormorationi et le parole otiose et quando siete insieme parlate qualche cosa buona et spirituale. Dilectatevi di stare solitarie et doppo gli exercitij manuali legete, meditate, contemplate et orate. Siate constante et perseverate alla oratione. Ricordatevi di quel ciecho del quale si recita nello evangelio, con quanta insiste [43r] ntia et perseverantia domanda e' lume corporale, repungnandoli la turba et dicendo che tacesse et lui allora più forte gridava; così voi perseverate con forza d'animo et chiedete a Christo el lume spirituale; et se la turba della fantasia vi conturba, non vi movete per questo dalla oratione, anzi gridate più forte et con maggiore desiderio; che sono certo che se voi perseverate che come quel ciecho impetrò el lume corporale così voi impetrerrete el lume grande spirituale: alla quale vi mostrerà la via di Christo et faravi vivere liete et consolate. Madre mia, non siate ingrante, ringratiate Iddio che v'ha mostro la vera via et avi aperti gli occhi perché tucto el mondo è in grandissime tenebre, et da pocho in qua el dolce et benigno Signore ci ha mandato uno pocho del suo lume, et destata tanto la sua benignità che anchora ha fatto distendere infino a voi: non guardate a colui che ve lla porta, perché sia pieno di tenebre, ma ringratiate Iddio che à parlato per la bocha [43v] sua. Ambulate ergo dum lucem habetis ne tenebre vos comprehendere. Cominciate dunque per quella via che vi è stata mostra mentre che havete lucie, acciò che non siete compresse dalle tenebre, perché vi aviso che se voi sequitere(te) la semplicità di Christo in verità con recta intentione havete avere grandi aversarij et massimi quelli che socto spectie di bene vi verranno a persuadere el contrarij. Et però state salde et forte alla semplicità di Christo, et fate oratione a llui con diricto cuore et non dubitate che lui vi (in)segnerà conoscere e' vostri aversarij inimici della crocie di Christo. La maggiore battaglia che voi havete avere sono et tiepidi, che sono dati tucti alle cerimonie di fuori, et drento non è nulla: sichè siate caute a non vi lasciare persuadere el contrario di quello che v'è stato mostro da dDio; perché tucta la vita spirituale consiste di dentro et non di fuori, come longamente vi è stato dichiarato, et [44r] però guardatevi da' tiepidi preti et da tiepidi frati et da tiepidi spirituali, che sono le carne del diavolo in questi tempi. Ricordatevi spesso che il bene vivere consiste in fare bene et patire male. Et perseverare insino alla morte. Pregnovi che tucte siate alle vostre superiore ubidiente come a Yesu Christo, et che non faciate comparatione dell'una all'altra, proponendo l'una all'altra, perché el Signore è misuratore degli spiriti, ma semplicemente obbedisce a tucte come a Christo, acciò che paia che voi servite a dDio et non agli uomini. Pregno quelle di più età che sieno humile et exemplarie alle più giovenette; che non si sdegnino delle loro compagnie considerando che gli apostoli furono ripresi dal nostro